CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 189/22, DE 17 DE MAIO DE 2022.

A Vereadora FERNANDA MARIA MELO COSTA, no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta

Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

     Requer ao Exmº Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, junto à

Secretaria de Estado da Saúde, através do secretário Carlos Lula, a aquisição de um aparelho

endoscópio para o hospital municipal, em Governador Nunes Freire. Na mesma ordem, que seja

realizada a contratação de um Dr. especialista na referida área.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura é de extrema necessidade, tendo em vista que a demanda no município por

este tipo de exame é alta. Consideramos também as condições físicas dos pacientes, bem como a

financeira, visto que grande parte dos moradores não tem condições de arcar com o valor do exame

em clínicas particulares. Da mesma forma, a contração de um Gastroenterologista é indispensável,

visto que problemas relacionados ao aparelho digestivo devem ter uma atenção especializada.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 17 DE MAIO DE 2022.

FERNANDA MARIA MELO COSTA

VEREADORA – MDB